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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos Ins que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

Las profundas modificaciones experimentadas
por el r6gimen juridico sustantivo de las cooperati-
vas, despuds de la aprobaci6n de la Ley 3/1987, de
2 de abril, General de Cooperativas, y de diversas
leyes auton6micas, en virtud de las competencias
asumidas en materia de cooperativas por diversas
Comunidades Aut6nomas y de la Ley 13/1989, de
26 de mayo, de Cooperativas de Cr6dito, asi como
por el sistema tributario, a raiz de la reforma fiscal
iniciada con la Ley de Medidas Urgentes de 14 de
noviembre de 1977, hacen absolutamente necesaria
la promulgaci6n de una nueva legislaci6n sobre el
r6gimen fiscal de [as cooperativas sustitutiva de la
vigente, la cual, integrada por multiples normas, al-
gunas de cierta antiguedad, adolece, b6sicamente,
de una importance falta de adecuaci6n a la nueva
realidad juridica de las cooperatives y del sistema
tributario, to que complica y dificulta el cumpli-
miento de las obligaciones tributarias de este tipo
de entidades.

Conscience de esta realidad, la Disposici6n Final
Quinta de la cicada Ley 3/1987, de 2 de abril, Ge-
neral de Cooperativas, incluy6 la previsi6n de que
se enviase a las Cortes un Proyecto de Ley sobre
R6gimen Fiscal de [as Cooperatives, con to que se
continua una tradici6n de nuestro ordenamiento ju-
ridico tributario, segun la cual Las Sociedades coo-
perativas ban sido siempre objeto de especial aten-
ci6n por el legislador, quien, conscience de sus ca-
racteristicas especiales como entes asociativos y de
su funci6n social, les ha reconocido, desde antiguo,
determinados beneficios fiscales, tradici6n clue, en
definitive, es arm6nica como el mandato a los po-
deres publicos, contenido en el apartado 2 del ar-
ticulo 129 de la Constituci6n, de fomenter, median-
te una legislaci6n adecuada, las Sociedades coo-
perativas .
La elaboraci6n de un r6gimen fiscal especial

como el clue en esta disposici6n se contiene, plan-
tea dificultades clue no pueden resolverse con una
simple relaci6n de beneficios fiscales para unas per-
sonas juridical determinadas . Es necesario, por el
contrario, toner en cuenta las diversas leyes sustan-
tivas clue condicionan la realidad subjetiva sobre la
clue se actua, la propia pluralidad de 8sta, clue ofre-
ce numerosas variantes, la necesidad de atender en
especial a la modernizaci6n y desarrollo de secto-
res econ6micos como la agriculture, la ganaderia y
la pesca y de equiparar el nivel de vida de todos los
espanoles, asi como garantizar el equilibrio entre la
especialidad fiscal y el mantenimiento de las condi-
ciones de competencia en el mercado .

El conocimiento y la colaboraci6n en un proyec-
to de esta naturaleza por parte de las organizacio-
nes profesionales, empresariales y econ6micas y de

los distintos sectores de la Administraci6n afecta-
dos resulta tambi6n imprescindible, to que ha pro-
longado los trAmites de propuesta y elaboraci6n de
la norma.

El r6gimen fiscal especial resultante responde a
los siguientes principios :

1 .° Fomento de [as Sociedades cooperativas en
atenci6n a su funci6n social, actividades y ca-
racteristicas .
2 .° Coordinaci6n con otras parcelas del ordena-

miento juridico y con el rdgimen tributario general
de las personas juridical .
3.° Reconocimiento de los principios esenciales

de la Instituci6n Cooperativa .
4.° Globalidad del r6gimen especial que concre-

ta canto las normal de beneficio como las de ajuste
de las reglas generales de tributaci6n a las peculia-
ridades propias del funcionamiento de las coo-
perativas.

5 .° CarScter supletorio del regimen tributario
general propio de las personas juridical.
De acuerdo con estos principios cabe sefialar dos

tipos de normas entre [as contenidas en la presente
Ley:

Existen, de una pane, normas incentivadoras,
contenidas en su Titulo IV, que establecen benefi-
cios tributarios en atenci6n a la funci6n social que
realizan [as cooperatives, en cuanto que facilitan el
acceso de Ins trabajadores a Ins medios de produc-
ci6n y promueven la adecuaci6n y formaci6n de las
personas de los socios a travel de las dotaciones
efectuadas con esta finalidad .
De otra forma, existen normas tdcnicas, de ajus-

te, que adaptan las caracteristicas y regulaci6n so-
cial especifica de las cooperatives a los t6rminos de
las normal tributaries . Son las contenidas en et Ca-
pitulo cuarto del Titulo 11, (Reglas especiales apli-
cables en el Impuesto sobre Sociedades», a las que
hay clue afiadir las contenidas en el Titulo III, «De
los socios y asociados», siendo una de sus caracte-
risticas principales la de su aplicaci6n a todas las
cooperatives regularmente constituidas e inscritas
en el Registro de Cooperativas correspondiente clue
no hayan sido descalificadas y, en su caso, a sus so-
cios y asociados .
A efectos de la aplicaci6n de estas normas de

ajuste es indiferente clue la cooperative tenga o no
derecho a los beneficios fiscales clue establece la
Ley .
Asimismo, y tambien de acuerdo con ello, el rd-

gimen de beneficios tributarios clue la Ley estable-
ce supone :
Reconocimiento a coda cooperative, regularmen-

te constituida y clue, a to largo de su vide social,
cumpla determinados requisitos clue pueden ser de-
finidos como inherentes a la Instituci6n Cooperati-
va, de unos benefcios fscales blisicos clue incenti-
ven de manera sustancial la constituci6n de nuevas
entidades y el funcionamiento de las ya existentes,
como son los clue el articulo 33 reconoce a ]as en-
tidades configuradas como cooperatives protegidas
en el articulo 6 .° de la presente Ley .

Articulaci6n de un doble nivel de protecci6n, de
cal forma clue las cooperatives clasificadas como de
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trabajo asociado, agrarian, de explotaci6n comuni-
taria de la ticrra, del mary de consumidores y usua-
rios, per su actuaci6n en estos sectores, por la ca-
pacidad econ6mica de sun socios y el mayor acer-
camiento al principio mutualista, disfruten de unos
beneficios adicionales, senalados en el articulo 34,
to que Ileva a la existencia de unas cooperativas es-
pecialmente protegidas, como escal6n o fase supe-
rior al que pueden acceder las cooperativas prote-
gidas mencionadas en el Capitulo segundo del Ti-
tulo 11 de la presente Ley.

Se regula, tambi6n, el regimen de las Cooperati-
vas de Credito, clasificadas como cooperativas pro-
tegidas, con ciertas especialidades y el de las Socie-
dades Agrarias de Transformaci6n, a las que se les
reconoce unos beneficios fiscales propios, con una
clara aproximaci6n, no obstante, de su r6gimen tri-
butario a las normas generates, dada la similitud
operativa de las primeras con las restantes entida-
des de credito y la inexistencia en las segundas de
los principios caracteristicos de la f6rmula social
cooperativa que, por otra parte, tienen la posibili-
dad de adoptar, al amparo de las previsiones de la
Ley General.

TITULO PRIMERO

Normas generales

Articulo I .°-Ambito de aplicaci6n

I . La presente Ley tiene per objeto regular el
regimen fiscal de las Sociedades Cooperativas en
consideraci6n a su funci6n social, actividades y
caracteristicas .

2. Lo dispuesto en esta Ley se entiende sin per-
juicio de los regimenes tributarios forales vigentes
en los Territorios Hist6ricos del Pais Vasco y de
Navarra.

3 . En to no previsto expresamente por esta Ley
se aplicaran las normas tributarias generales .

Articulo 2.°-Clasificaci6n de las cooperatives

Las Sociedades Cooperativas 6scalmente prote-
gidas se clasificaran en don grupos :

a) Cooperativas protegidas .
b) Cooperativas especialmente protegidas .

Articulo 3.°-Domicilio fiscal

El domicilio fiscal de las Sociedades Cooperati-
ves serfi el del lugar de su domicilio social, siempre
que en 6l est6 efectivamente centralizada su gesti6n
administrativa y la direcci6n empresarial . En otro
caso se atendera al lugar en que radique dicha ges-
ti6n v direcci6n .

Articulo 4.°-Inscripci6n en el Censo Nacional de
Entidades Juridicas

1 . Todas las cooperatives deberan poner en co-
nocimiento de la Delegaci6n o Administraci6n de
Hacienda de su domicilio fiscal el hecho de su cons-
tituci6n en el plazo de los treinta dias siguientes al
de su inscripci6n en el Registro de Cooperativas, so-

licitando el alta en el indice de Entidades Juridicas
y la asignaci6n del C6digo de Identificaci6n Fiscal .
A estos efectos, al presentar el parte de alta,

ajustado a modelo official, se acompanar5 copia de
la escritura de constituci6n o del Acta de la Asam-
blea constituyente, debidamente autentificada, y
certificado de su inscripci6n en el Registro de
Coopcrativas .

2. La disoluci6n de las cooperativas por cual-
quiera de las causas senaladas en Ian Leyes sobre
cooperativas, debera notificarse igualmente a su
respectiva Delegaci6n o Administraci6n de Hacien-
da, dentro de los treinta dias siguientes a la fecha
en que se hubiese tornado el acuerdo o a la de la
notificaci6n de la resoluci6n judicial o administra-
tiva, en su caso .

3. El incumplimiento de las obligaciones conte-
nidas en los don apartados anteriores tiene la con-
sideraci6n de infracci6n tributaria simple sanciona-
ble de acuerdo con to dispuesto en la Ley General
Tributaria .
4. Los encargos del Registro de Cooperativas,

tanto si dependen de la Administraci6n del Estado
como de [as Comunidades Aut6nomas, remitiran
trimestralmente a la Delegaci6n de Hacienda
correspondiente una relaci6n de las cooperatives
cuya constituci6n o disoluci6n hayan inscrito en el
trimestre anterior .

Articulo 5.°-Junta Consultiva de Regimen Fiscal de
las Cooperatives

1 . En el Ministerio de Economia y Hacienda
existira una Junta Consultiva de Regimen Fiscal de
las Cooperatives formada por un Presidente, don re-
presentantes de la Dirccci6n General de Tributos,
un representante de la Direcci6n General de Ges-
ti6n Tributaria, un representante de la Direcci6n
General de Inspecci6n Financiera y Tributaria y
otro de la Direcci6n General de Comercio Interior,
asi como un representante de la Asesoria Juridica
de la Secretaria de Estado de Hacienda . Tambi6n
formaran parte de la Junta un representante del Mi-
nisterio de Agriculture, Pesca y Alimentaci6n, otro
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, asi
como cinco miembros del Consejo Superior del
Cooperativismo, representantes de asociaciones de
cooperatives . Todos ellos serAn designados por el
Ministro de Economia y Hacienda, a propuesta, en
su caso, del 6rgano al que representen .

La Secretaria de la Junta ser5 desempenada por
un funcionario, sin voto, de la Direcci6n General
de Tributos.

2 . Son funciones de la Junta Consultiva:
1 .° Informar, con caracter preceptivo, en las

cuestiones relacionadas con el regimen fiscal espe-
cial de las cooperatives que se refieren a :

a) Proyectos de normas de regulaci6n del regi-
men fiscal especial .

b) Proyectos de Ordenes que hayan de dictarse
para su interpretaci6n y aplicaci6n .

c) Procedimientos tramitados ante cualquiera
de los 6rganos econ6mico-administrativos, en los
que se susciten cuestiones directamente relaciona-
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das con su aplicaci6n, siempre que se solicite ex-
presamente por el reclamante .

2 .° Le corresponde, asimismo, informar en las
cuestiones relativas a dicho rdgimen fiscal especial,
que guarden relaci6n con el alcance e interpreta-
ci6n general de sus normas o de las disposiciones
dictadas para su aplicaci6n, cuando se solicite por
los Consejos Superiores de Cooperativas, por 6rga-
nos de la Administraci6n Estatal o Auton6mica o
por las Asociaciones de Cooperativas .

3 .° Proponer al Ministro de Economia y-Ha-
cienda, a trav6s de la Direcci6n General de Tribu-
tos, [as medidas que se consideren mss convenien-
ces para la aplicaci6n del R6gimen Fiscal de las
Cooperativas .

TITULO II

De las cooperatives

CAPITULO PRIMERO

De las eooperativas protegidas

Articulo 6.°-Cooperatives protegidas : Su conside-
raci6n tribtttaria

1 . Serdn consideradas como cooperatives pro-
tegidas, a los efectos de esta Ley, aquellas Entida-
des que, sea cual fuere la fecha de su constituci6n,
se ajusten a los principios y disposiciones de la Ley
General de Cooperativas o de las Leyes de Coope-
rativas de las Comunidades Aut6nomas que tengan
competencia en esta materia y no incurran en nin-
guna de las causes previstas en el articulo 13 .

2 . No obstante to dispucsto en el apartado an-
terior, las normas contenidas en el Capitulo cuarto
del Titulo III de esta Ley serAn de aplicaci6n a to-
das las cooperatives regularmente constituidas e ins-
critas en el Registro de Cooperativas correspon-
diente, aun en el caso de que incurran en alguna de
[as causes de pdrdida de la condici6n de cooperati-
va fiscalmente protegida .

En este ultimo supuesto, las cooperatives tribu-
tar5n siempre al tipo general del Impuesto sobre So-
ciedades por la totalidad de sus resultados .

CAPITULO II
De las cooperatives especialmente protegidas

Articulo 7.°-Cooperatives especialmente protegi-
das: Su consideraci6n tributaria

Se considerari<n especialmente protegidas y po-
dr5n disfrutar con los requisitos senalados en esta
Ley, de los beneficios tributarios establecidos en los
articulos 33 y 34, las cooperatives protegidas de pri-
mer grado de las clases siguientes :

a) Cooperativas de Trabajo Asociado .
b) Cooperativas Agrarias .
c) Cooperativas de Explotaci6n Comunitaria de

la Tierra .
d) Cooperativas del Mar .
e) Cooperativas de Consumidores y Usuarios.

En cuanto a las cooperativas de segundo y ulte-
rior grado se estar5 a to dispuesto en el articulo 35 .

Articulo 8.°-Cooperativas de Trabajo Asociado

Se consideraran especialmente protegidas las
Cooperativas de Trabajo Asociado que cumplan los
siguientes requisitos :

1 . Que asocien a personas fisicas que presten su
trabajo personal en la cooperativa para producir en
comun bicnes y servicios para terceros .

2 . Que el importe medio de sus retribuciones
totales efectivamente devengadas, incluidos los an-
ticipos y las cantidades exigibles en concepto de re-
tornos cooperativos no excedan del 200 por 100 de
la media de las retribuciones normales en el mismo
sector de actividad, que hubieran debido percibir si
su situaci6n respecto a la cooperativa hubiera sido
la de trabajadores por cuenta ajena .

3. Que el mimero de trabajadores asalariados
por contrato por tiempo indefinido no exceda del
10 por 100 del total de sus socios . Sin embargo, si
el n6mero de socios es inferior a diez, podra con-
tratarse un trabajador asalariado .

El calculo de este porcentaje se realizara en fun-
ci6n del mimero de socios y trabajadores asalaria-
dos existentes en la cooperative durante el ejerci-
cio econ6mico, en proporci6n a su permanencia
efectiva en la misma .

La cooperative podr5 emplear trabajadores por
cucnta ajena mediante cualquier otra forma de con-
trataci6n, sin perder su condici6n de especialmente
protegida, siempre que el mimero de jornadas le-
gates realizadas por estos trabajadores durante el
ejercicio econ6mico no supere el 20 por 100 del to-
tal de jornadas legales de trabajo realizadas por los
socios .

Para el c6mputo de estos porcentajes no se to-
mar3n en consideraci6n :

a) Los trabajadores con contrato de trabajo en
prActicas, para la formaci6n en el trabajo o bajo
cualquier otra f6rmula establecida para la inserci6n
laboral de j6venes .

b) Los socios en situaci6n de suspensi6n o ex-
cedencia y los trabajadores que los sustituyan .

c) Aquellos trabajadores asalariados que una
cooperative deba contratar por tiempo indefinido
en cumplimiento de to dispuesto en el articulo 44
de la Ley 8811980, de 10 de marzo, del Estatuto de
los Trabajadores, en los casos expresamente au-
torizados .

d) Los socios en situaci6n de prueba .
4. A efectos fiscales, se asimilar6 a las Coope-

ratives de Trabajo Asociado cualquier otra que,
conforme a sus estatutos, adopte la forma de traba-
jo asociado, resultAndole de aplicaci6n las disposi-
ciones correspondientes a esta clase de coope-
rativas .

Articulo 9.°-Cooperatives Agrarias

Se considerar6n especialmente protegidas las
Cooperativas Agrarias que cumplan los siguientes
requisitos :
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1 . Que asocien a personas fisicas titulares de ex-
plotaciones agricolas, forestales, ganaderas o mix-
tas, situadas dentro del ambito geogrAfico al que se
extienda estatutariamente la actividad de la coo-
perativa .
Tambi6n podrAn ser socios otras Cooperativas

Agrarias y de Explotaci6n Comunitaria de la Tierra
protegidas, Sociedades Agrarias de Transformaci6n
de las contempladas en el mimero 3 de la Disposi-
ci6n Adicional Primera de esta Ley, Entes publi-
cos, Sociedades en cuyo capital social participen
mayoritariamente Entes p6blicos y comunidades de
bienes y derechos que reunan las condiciones del
pArrafo anterior, integradas, exclusivamente, por
personas fisicas .
2 . Que en la realizaci6n de sus actividades agra-

rias respeten los siguientes limites :
a) Que las materias, productos o servicios, ad-

quiridos, arrendados, elaborados, producidos, rea-
lizados o fabricados pot cualquier procedimiento,
pot la cooperative, con destino exclusivo para sus
propias explotaciones o para las explotaciones de
sus socios, no sean cedidos a terceros no socios, sal-
vo que se trace de los remanentes ordinarios de la
actividad cooperative o cuando la cesi6n sea conse-
cuencia de circunstancias no imputables a la coo-
perativa .

b) Que no se conserven, tipifiquen, manipulen,
transformen, transporten, distribuyan o comerciali-
cen productos procedentes de otras explotaciones,
similares a los de las explotaciones de la cooperati-
va o de sus socios, en cuantia superior, por cada
ejercicio econ6mico, al 5 pot 100 del precio de mer-
cado obtenido por los productos propios, o al 40
por 100 del mismo precio, si asi to preven sus
estatutos .

Dicho porcentaje se determinarA independiente-
mente para cada uno de los procesos senalados en
el presence apartado, en los que la cooperative uti-
lice productos agrarios de terceros .

3 . Que las bases imponibles del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles correspondiente a los bienes de
naturaleza r6stica de cada socio situados en el 5m-
bito geografico a que se refiere el apartado uno, no
excedan de 6.500 .000 pesetas .

TratAndose de cooperatives dedicadas a la co-
mercializaci6n y transformaci6n de productos gana-
deros, en las que se integren socios titulares de ex-
plotaci6n de ganaderia independiente, que el volu-
men de las ventas o entregas realizadas en cada
ejercicio econ6mico, dentro o fuera de la coopera-
tiva, pot cada uno de estos socios, exceptuados los
Entes p6blicos y las Sociedades en cuyo capital so-
cial participen dstos mayoritariamente, no supere el
limite cuantitativo establecide en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas para la aplicaci6n
del R6gimen de Estimaci6n Objetiva Singular .
A efectos de la aplicaci6n de estos limites, cuan-

do figuren como socios otras cooperatives o Socie-
dades o comunidades de bienes, las bases imponi-
bles o el volumen de ventas de 6stas se imputaran
a cada uno de sus socios en la proporci6n que es-
tatutariamente les corresponda .

Por excepci6n se admitira la concurrencia de so-
cios cuyas bases imponibles o volumen de ventas
sean superiores a los indicados, siempre que dichas
magnitudes no excedan en su conjunto del 30 por
100 de las que correspondan al resto de los socios .

Articulo 10.-Cooperatipas de Explotaci6n Comuni-
taria de la Tierra

Se considerar6n especialmente protegidas las
Cooperativas de Explotaci6n Comunitaria de la
Tierra que cumplan los siguientes requisitos :

1 . Que sus socios sean personas fisicas titulares
de derechos de use y aprovechamiento de tierras y
otros bienes inmuebles, susceptibles de explotaci6n
agraria, que cedan dichos derechos a la cooperati-
va independientemente de que presten o no su tra-
bajo en la misma . Tambi6n podran ser socios otras
personas fisicas que, sin ceder a la cooperative de-
rechos de disfrute sobre bienes, presten su trabajo
en la misma para la explotaci6n en comun de los
bienes cedidos por los socios y de los demas que po-
sea la cooperative pot cualquier titulo .

En calidad de cedentes de derechos de use y
aprovechamiento podran, tambidn, asociarse a la
cooperative, los Entes publicos, las Sociedades en
cuyo capital social participen mayoritariamente los
Entes publicos, las comunidades de bienes y dere-
chos, integradas por personas fisicas, los aprovecha-
mientos agricolas y federales, los montes en mano
com6n y demas instituciones de naturaleza anfilo-
ga, regidas por el Derecho Civil o pot el Derecho
Foral .
2. Que el mimero de trabajadores asalariados

con contrato por tiempo indefinido no exceda del
20 por 100 del total de socios trabajadores . Sin em-
bargo, si el m1mero de socios es inferior a cinco, po-
drfi contratarse un trabajador asalariado .

La Cooperativa podra emplear trabajadores pot
cuenta ajena mediante cualquier otra forma de con-
trataci6n, sin perder su condici6n de especialmente
protegida, siempre que el mimero de jornadas le-
gales realizadas por estos trabajadores durante el
ejercicio econ6mico no supere el 40 pot 100 del to-
tal de jornadas legales de trabajo realizadas pot los
socios trabajadores .

El c6mputo de estos porcentajes se realizara en
la forma dispuesta en el apartado 3 del articulo 8 .°
de esta Ley .

3. Que no se conserven, tipifiquen, manipulen,
transformen, transporten, distribuyan, comerciali-
cen productos de explotaciones ajenas en cuantia
superior, en cads ejercicio econ6mico, al 5 pot 100
del precio de mercado obtenido pot los productos
que procedan de la actividad de la cooperative .

Dicho porcentaje se determinara independiente-
mente para coda uno de los procesos senalados en
el presence apartado en los que la cooperative uti-
lice productos agrarios de terceros .

4 . Que el total importe de las bases imponibles
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspon-
dientes a los bienes de naturaleza rfstica de la coo-
perativa, dividido pot el ndmero de sus socios, tan-
to trabajadores como cedentes de derechos de ex-
plotaci6n, no exceda de 6.500 .000 pesetas .
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5. Que ningun socio ceda a la cooperativa
tierras u otros bienes inmuebles que excedan del
tercio del valor total de los integrados en la explo-
taci6n, salvo que se trace de Entes publicos o So-
ciedades en cuyo capital los Entes p6blicos partici-
pen mayoritariamen te .

Articulo 11.-Cooperativas del Mar

Se consideraran especialmente protegidas ]as
Cooperativas del Mar que cumplan los siguientes
requisitos :

1 . Que asocien a personas fisicas que scan pes-
cadores, armadores de embarcaciones, titulares de
viveros de algas o de cetdreas, mariscadores, con-
cesionarios de explotaciones de pesca y, en gene-
ral, a personas fisicas titulares de explotaciones de-
dicadas a actividad pesquera .
Tambidn podrAn ser socios otras Cooperativa del

Mar protegidas, las comunidades de bienes y dere-
chos integradas por personas fisicas dedicadas a ac-
tividades pesqueras, las Cofradias de pescadores,
los Entes publicos y las Sociedades en cuyo capital
social participen mayoritariamente Entes p6blicos .

2. Que el volumen de las ventas o entregas rea-
lizadas en cada ejercicio econ6mico, dentro o fuera
de la cooperativa, por cada uno de los socios, sx-
ceptuadas las Cofradias de pescadores, los Entes
publicos y las Sociedades en cuyo capital participen
mayoritariamente Entes p6blicos, no supere el li-
mite cuantitativo establecido en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas para la aplicaci6n
del R6gimen de Estimaci6n Objetiva Singular .
A efectos de la aplicaci6n de este limite, cuando

figuren como socios otras Cooperativas del Mar
protegidas o comunidades de bienes, el volumen de
operaciones se imputar5 a cada uno de los socios
en la proporci6n que estatutariamen te les corres-
ponda .
Por excepci6n, se admitir5 la concurrencia de so-

cios cuyo volumen de ventas o entregas supere el li-
mite anteriormente sefialado, siempre que el total
de codas las realizadas por ellos no exceda del 30
por 100 de ]as que correspondan al resto de los
socios .

3 . Que en la realizaci6n de sus actividades pes-
queras respeten los siguientes limites :

a) Que las materias, productos o servicios, ad-
quiridos, arrendados, elaborados, producidos, rea-
lizados o fabricados por cualquier procedimiento,
por la cooperativa, con destino exclusivo para sus
propias explotaciones o para las explotaciones de
sus socios, no sean cedidos a terceros no socios, sal-
vo que se trate de los restantes ordinarios de la ac-
tividad cooperativa o cuando la cesi6n sea conse-
cuencia de circunstancias no imputables a la coo-
perativa .

b) Que no se conserven, tipifiquen, manipulen,
transformen, transporten, distribuyan o comerciali-
cen productos procedentes de otras ezplotaciones,
similares a los de las explotaciones de la cooperati-
va o de sus socios, en cuantia superior, por cada
ejercicio econ6mico, al 5 por 100 del precio de mer-
cado obtenido por los productos propios, o al 40

por 100 del mismo precio, si asi to prevdn sus
estatutos .

Dicho porcentaje se determinara independiente-
mente para cada uno de los procesos senalados en
el presence apartado, en los que la cooperativa uti-
lice productos de terceros .

Articulo 12.-Cooperativas de Consumidores y
Usuarios

Se considerarAn especialmente protegidas las
Cooperativas de Consumidores y Usuarios que
cumplan los siguientes requisitos :

1 . Que asocien a personas fisicas con el objeto
de procurarles, en las mejores condiciones de cali-
dad, informaci6n y precio, bienes cuya entrega no
est5 gravada en el Impuesto sobre el Valor Anadi-
do al tipo incrementado .
2 . Que la media de las retribuciones totales de

los socios de trabajo,incluidos, en su caso,los re-
tornos cooperativos a que tuvieran derecho, no su-
pere el limite establecido en el articulo 8 .°, aparta-
do 2, de esta Ley .

3. Que [as ventas efectuadas a personas no aso-
ciadas, dentro del Smbito de las mismas, no exce-
dan del 10 por 100 del total de las realizadas por !a
cooperativa en cada ejercicio econ6mico o del 50
por 100, si asi to prev¬n sus estatutos.
4 . No serAn de aplicaci6n las limitaciones del

apartado anterior, ni las establecidas en el articu-
lo 13 .10, a aquellas cooperativas que tengan un mi-
nimo de 30 socios de trabajo y, al menos, 50 socios
de consumo por cada socio de trabajo, cumpliendo
respecto de 6stos con to establecido en el ar-
ticulo 8 .3 .

CAPITULO III
Disposiciones comunes

Articulo 13.-Causas de ptrdida de la condici6n de
cooperativa fiscalmente protegida

Serb causa de p6rdida de la condici6n de coope-
rativa fiscalmente protegida incurrir en a1guna de
las circunstancias que se relacionan a continuaci6n :

1 . No efectuar [as dotaciones al Fondo de Re-
serva Obligatorio y al de Educaci6n y Promoci6n,
en los supuestos, condiciones y por la cuantia exi-
gida en ]as disposiciones cooperativas .
2 . Repartir entre los socios los Fondos de Re-

serva que tengan carScter de irrepartibles durance
la vida de la Sociedad y el activo sobrante en el mo-
mento de su liquidaci6n .

3 . Aplicar cantidades del Fondo de Educaci6n
y Promoci6n a finalidades distintas de ]as previstas
por la Ley .
4 . Incumplir las normal reguladoras del desti-

no del resultado de la regularizaci6n del balance de
la cooperativa o de la actualizaci6n de [as aporta-
ciones de los socios al capital social .

5 . Retribuir las aportaciones de los socios o aso-
ciados al capital social con intereses superiores a los
mkimos autorizados en las normal legales o supe-
rar tales limites en el abono de intereses por demo-
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ra en el supuesto de reembolso de dichas aporta-
ciones o por los retornos cooperativos devengados
y no repartidos por incorporarse a un Fondo Espe-
cial constituido por acuerdo de la Asamblea ge-
neral .
6 . Cuando los retornos sociales fueran acredi-

tados a los socios en proporci6n distinta a las en-
tregas, actividades o servicios realizados con la coo-
perativa o fuesen distribuidos a terceros no socios .
7 . No imputar las pcrdidas del ejercicio econ6-

mico o imputarlas vulnerando ]as normas estableci-
das en la Ley, los Estatutos o los acuerdos de la
Asamblea general .
8. Cuando las aportaciones al capital social de

los socios o asociados excedan los limites legales
autorizados .
9. Participaci6n de la cooperativa, en cuantia

superior al 10 por 100, en el capital social de Enti-
dades no cooperatives . No obstante, dicha partici-
paci6n podra alcanzar el 40 per 100 cuando se trace
de Entidades que realicen actividades preparato-
rias, complementarias o subordinadas a las de la
propia cooperative .

El conjunto de estas participaciones no podrfi su-
perar el 50 por 100 de los recursos propios de la
cooperative .

El Ministerio de Economia y Hacienda podra au-
torizar participaciones superiores, sin perdida de la
condici6n de cooperative fiscalmente protegida, en
aquellos casos en que se justifique que cal partici-
paci6n coadyuva al mejor cumplimiento de los fi-
nes sociales cooperativos y no supone una vulnera-
ci6n de los principios fundamentales de actuaci6n
de estas Entidades.

10 . La realizaci6n de operaciones cooperativi-
zadas con terecros no socios, fuera de los casos per-
mitidos en las Leyes, asi como el incumplimiento
de las normas sobre contabilizaci6n separada de ta-
les operaciones y destino al Fondo de Reserva Obli-
gatorio de.los resultados obtenidos en su rea-
lizaci6n .
Ninguna cooperative, cualquiera que sea su cla-

se, podrA realizar un volumen de operaciones con
terceros no socios superior al 50 por 100 del total
de ]as de la cooperative, sin perder la condici6n de
cooperative fiscalmente protegida .
A los efectos de la aplicaci6n del limite estable-

cido en el pArrafo anterior se asimilan a las opera-
ciones con socios los ingresos obtenidos por las Sec-
ciones de Credito de las Cooperatives procedentes
de Cooperativas de Credito, inversiones en fondos
phblicos y en valores emitidos por Empresas pu-
blicas .

11 . Al empleo de trabajadores asalariados en
m1mero superior al autorizado en las normas lega-
les por aquellas cooperatives respecto de las cuales
exista tal limitaci6n .

12 . La existencia de un mimero de socios infe-
rior al previsto en ]as normas iegales, sin que se res-
tablezca en un plazo de seis meses .

13 . La reducci6n del capital social a una canti-
dad inferior a la cifra minima establecida estatuta-
riamentea, sin que se restablezca en el plazo de seis
meses .

14 . La paralizaci6n de la actividad cooperativi-
zada o la inactividad de los 6rganos sociales duran-
te dos anos, sin causa justificada .

15 . La conclusi6n de la empresa que constituye
su objeto o la imposibilidad manifiesta de desarro-
Ilar la actividad coopcrativizada .

16 . La falta de auditoria externa en los casos se-
nalados en las normas legales .

Articulo 14.-Circunstancias excepcionales

Los Delegados de Hacienda, mediante acuerdo
escrito y motivado, podritn autorizar que no se apli-
quen los limites previstos en los articulos anterio-
res, para la realizaci6n de operaciones con terceros
no socios y contrataci6n de personal asalariado,
cuando ; como consecuencia de circunstancias ex-
cepcionales no imputables a la propia cooperativa,
6sta necesite ampliar dichas actividades por plazo y
cuantia determinados .

Transcurrido un mes desde la presentaci6n de la
solicitud sin que se hays notificado la resoluci6n ex-
presamente a la cooperative, se entendera otorga-
da la autorizaci6n .

CAPITULO IV
Reglas especiales aplicables en el /mpuesto

sobre Sociedades

SECCION PRIMERA

Determinaci6n de la base imponible

Articulo 15.-Valoraci6n de las operaciones coo-
perativizadas

1 . Las operaciones realizadas por las coopera-
tivas consus socios, en el desarrollo de sus fines so-
ciales, se computarAn por su valor de mercado .

2 . Se entenderA por valor de mercado el precio
normal de los bienes, servicios y prestaciones que
sea concertado entre partes independientes por di-
chas operaciones .
Cuando no se produzcan operaciones significati-

vas entre partes independientes dentro de la zona
que, conforme a las normas estatutarias, act6e la
cooperative, el valor de mercado de [as entregas
efectuadas por los socios se determinar5 rebajando
el precio de venta obtenido por esta al margen bru-
to habitual para las actividades de comercializaci6n
o transformaci6n realizadas .

El importe de los anticipos laborales de los so-
cios trabajadores y de trabajo se calculara confor-
me a las retribuciones normales en el mismo sector
de actividad que hubieran debido percibir si su si-
tuaci6n hubiera sido la de trabajadores por cuenta
ajena .

La cesi6n de derechos de use y aprovechamiento
de tierras u otros bienes inmuebles a las Coopera-
tives de Explotaci6n Comunitaria de la Tierra se va-
lorar5 por la rents usual de la zona para dichas
cesiones .

3 . No obstante to dispuesto en el mimero ante-
rior, cuando se crate de Cooperativas de Consumi-
dores y Usuarios, Vivienda o de aquellas que, con-
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forme a sus estatutos, realicen servicios o suminis-
tros a sus socios, se computarS como precio de las
correspondientes operaciones aquel por el que efec-
tivamente se hubiesen realizado, siempre que no re-
suite inferior al coste de tales servicios o suminis-
tros, incluida la parte correspondiente de los gastos
generales de la Entidad. En caso contrario se apli-
car5 este ultimo .

Articulo 16.-Partidas que componen la base im-
ponible

1 . Para la determinaci6n de la base imponible
se consideraran separadamente los resultados coo-
perativos y los extracooperativos .

2 . Son resultados cooperativos los rendimientos
determinados conforme a to previsto en la secci6n
siguiente de este Capitulo .

3 . Son resultados extracooperativos los rendi-
mientos extracooperativos y los incrementos y dis-
minuciones patrimoniales a que se refiere la secci6n
tercera de este Capitulo .

4. Para la determinaci6n de los resultados coo-
perativos o extracooperativos se imputarAn a los in-
gresos de una u otra clase, adcmAs de los gastos es-
pecificos necesarios para su obtenci6n, la parte que,
segOn criterion de imputaci6n fundados, correspon-
da de los gascos generales de la cooperativa .

5 . A efectos de liquidaci6n, la base imponible
correspondiente a uno u otro tipo de resultados se
minorard en el 50 por 100 de la parte de los mis-
mos que se destine, obligatoriamente, al Fondo de
Reserva Obligatorio .

SECCION SEGUNDA

Resultados cooperativos

Articulo 17.-Ingresos cooperativos

En la determinaci6n de los rendimientos coope-
rativos se considerar6n como ingresos de esta na-
turaleza :

1 . Los procedentes del ejercicio de la actividad
coopcrativizada realizada con Ins propios socios .

2 . Las cuotas peri6dicas satisfechas por los so-
cios .

3 . Las subvenciones corrientes .
4 . Las imputaciones al ejercicio econ6mico de

las subvenciones de capital en la forma dispuesta en
el articulo 22 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades .

5 . Los intereses y retornos procedentes de la
participaci6n de la cooperativa, como socio o aso-
ciado, en otras cooperativas .

6 . Los ingresos financieros procedentes de la
gesti6n de la tesorerfa ordinaria necesaria para la
realizaci6n de la actividad cooperativizada .

Articulo 18.-Supuestos especiales de gastos de-
ducibles

En la determinaci6n de los rendimientos coope-
rativos tendrdn la consideraci6n de gascos deduci-
bles Ins siguientes :

1 . El importe de las entregas de bienes, servi-
cios o suministros realizados por los socios, las pres-
taciones de trabajo de los socios y las rentas de los
bienes cuyo goce haya sido cedido por los socios a
la cooperativa, estimados por su valor de mercado
conforme a to dispuesto en el articulo 15, aunque
figuren en contabilidad por un valor inferior .
2. Las cantidades que las cooperativas destinen,

con car5cter obligatorio, al Fondo de Educaci6n y
Promoci6n, con los requisitos que se senalen en el
articulo siguiente .
3 . Los intereses devengados por los socios y

asociados por sus aportaciones obligatorias o volun-
tarias al capital social y aquellos derivados de re-
tornos cooperativos integrados en el Fondo Espe-
cial regulado por el articulo 85 .2 .c) de la Ley Ge-
neral de Cooperativas, siempre que el tipo de inte-
r6s no exceda del basico del Banco de Espafa, in-
crementado en tres puntos para los socios y cinco
puntos para los asociados . El tipo de inter6s b£sico
que se tomard como referencia ser5 el vigente en la
fecha de cierrre de cada ejercicio econ6mico .

Articulo 19.-Requisitos del Fondo de Educaci6n y
Promoci6n

1 . La cuantia deducible de la dotaci6n al Fon-
do de Educaci6n y Promoci6n no podrd exceder en
cada ejercicio econ6mico del 30 por 100 de los ex-
cedentes netos del mismo.

El Fondo se aplicar5 conforme al plan quc aprue-
be la Asamblea General de la cooperativa .
2 . Las dotaciones al Fondo, asi como las apli-

caciones que requiera el plan, ya se trate de gascos
corrientes o de inversiones para el inmovilizado, se
reflejarSn separadamente en la contabilidad social,
en cuentas que indiquen claramente su afectaci6n a
dicho Fondo .

3 . Cuando en cumplimiento del plan no se Bas-
te o invierta en el ejercicio siguiente al de la dota-
ci6n la totalidad de la aprobada, el imp6rte no apli-
cado deber5 materializarse dentro del mismo ejer-
cicio en cuentas de ahorro o en Deuda Publica .

4 . La aplicaci6n del Fondo a finalidades distin-
tas de las aprobadas dar5 lugar, sin perjuicio de to
dispuesto en el apartado 3 del articulo 13, a la con-
sideraci6n como ingreso del ejercicio en que aqu6-
Ila se produzca del importe indebidamente apli-
cado .
De igual forma se proceder5 con respecto a la

parte del Fondo de Reserva Obligatorio que sea ob-
jeto de distribuci6n entre los socios, sin perjuicio
de to dispuesto en el apartado 2 del articulo 13 .
5 . AI cierre del ejercicio se cargarAn a una

cuenta especial de resultados del Fondo los saldos
de las cuentas representativas de gascos y disminu-
ciones patrimoniales, y en particular:

a) Los gastos corrientes de formaci6n, educa-
ci6n y promoci6n cultural .

b) Los gastos de conservaci6n, reparaci6n y
amortizaci6n de los bienes del inmovilizado afectos
al Fondo .

c) Las p6rdidas producidas en la enajenaci6n de
estos mismos bienes .
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6 . En forma analoga se abonarSn a la misma
cuenta los saldos de las cucntas representativas de
ingresos 'e incrementos patrimoniales, y en par-
ticular :

a) Las subvenciones, donaciones y ayudas reci-
bidas para el cumplimiento de los fines del Fondo .

b) Las sanciones disciplinarian impuestas por la
cooperativa a sun socios .

c) Los rendimientos financieros de las materia-
lizaciones a que se refierc ei apartado 3 anterior .

d) Los beneficios derivados de la enajenaci6n
de bienes del inmovilizado afecto al Fondo .
7 . El saldo de la cuenta de resultados asi deter-

minados se Ilevar5 a la del Fondo .
Las partidas de gastos, perdidas,ingresos y be-

neficios trasladados a la cuenta de resultados del
Fondo, no se tendran en cuenta para la determina-
ci6n de la base imponible del Impuesto sobre So-
ciedades de la cooperative .
8. Lo dispuesto en el presente articulo ser5 apli-

cable igualmente a cualquier Fondo de naturaleza
y finalidades similares al regulado en este precep-
to, aunque reciba distinta denominaci6n en virtud
de la normativa aplicable al mismo.

Articulo 20.-Gastos no deducibles

Articulo 22.-/ncrementos y disminuciones patri-
moniales

1 . Son incrementos y disminuciones patrimo-
niales las variaciones en el valor del patrimonio de
la cooperativa que se pongan de manifiesto con oca-
si6n de cualquier alteraci6n en la composici6n de
aquel, conformc a to dispuesto en la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .

2 . En particular, no se considerarAn incremen-
tos patrimoniales :

a) Las aportaciones obligatorias o voluntarias
do los socios y asociados al capital social, las cuotas
de ingreso y )as deducciones en ]as aportaciones
obligatorias efectuadas por los socios en los supues-
tos de baja de los mismos en la cooperativa, desti-
nadas al Fondo de Reserva Obligatorio .

b) La compensaci6n por los socios de las p6r-
didas sociales que les hayan sido imputadas .

c) Los resultados de la regularizaci6n de los ele-
mentos del activo cuando asi to disponga la Ley es-
pecial que la autorice .

3. No tendran la consideraci6n de disminuci6n
patrimonial las reducciones del capital social por
baja do los socios .

No tendran la consideraci6n de partida deduci-
ble para la determinaci6n de la base imponible las
cantidades distribuidas entre los socios de la coope-
rativa a cuenta de sun excedentcs ni el exceso de va-
lor asignado en cuentas a [as entregas de bienes, ser-
vicios, suministros, prestaciones de trabajo de los
socios y rentas de los bienes cuyo goce haya sido ce-
dido por los socios a la cooperative, sobre su valor
de mercado determinado conforme a to dispuesto
en el articulo 15 de esta Ley .

SECCION TERCERA

Resultados extracooperativos

Articulo 21.-Rendimientos extracooperativos

Para la determinaci6n de los rendimientos extra-
cooperativos se consideraran como ingresos de esta
naturaleza :

1 . Los procedentes del ejercicio de la actividad
cooperativizada cuando fuera realizada con perso-
nas no socios .

2 . Los derivados de inversiones o participacio-
nes financieras en Sociedades de naturaleza no
cooperative .

3. Los objetivos de actividades econ6micas o
fuentes ajenas a los fines especificos de la coo-
perativa .

Dentro de 6stos se comprender6n los proceden-
tes de las Secciones de Cr6dito de las Cooperatives,
con excepci6n de los resultantes de las operaciones
actives realizadas con los socios, de los obtenidos a
craves de Cooperativas de Crddito y de los proce-
dentes de inversiones en fondos publicos y valores
emitidos por Empresas publican.

SECCION CUARTA

Deuda tributaria

Articulo 23.-Cuota tributaria

La suma algebraica de las cantidades resultantes
de aplicar a las bases imponibles, positivas o nega-
tivas, los tipos de gravamen correspondientes, ten-
dran la considcraci6n de cuota integra cuando re-
sultc positive .

Articulo 24.-Compensaci6n de perdidas

1 . Si la suma algebraica a quc se refiere el ar-
ticulo anterior resultase negativa, su importe podr5
compensarse por la cooperative con las cuotas in-
tegras positivas de los cinco ejercicios siguientes .

2 . Este procedimiento sustituye a la compensa-
ci6n de p ¬ rdidas previstas en el articulo 18 de la
Ley 6/1978, de 27 de diciembre, que, en consecuen-
cia, no ser5 aplicable a las cooperatives .

Articulo 25.-Deducciones por doble imposici6n

La deducci6n por doble imposici6n de dividen-
dos y retornos cooperativos o, en su caso, por do-
ble imposici6n internacional, se practicara por [as
cooperatives aplicando el tipo de gravamen que
corresponda en funci6n del car6cter cooperativo o
extracooperativo de los rendimientos que originan
dicha deducci6n .

TratAndose de retornos cooperativos se estar5 a
to dispuesto en el articulo 32 de esta Ley .

Articulo 26.-Deducci6n por creaci6n de empleo

La deducci6n por creaci6n de empleo prevista en
el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, ser5 de aplicaci6n, adem6s de en los supuestos
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y con los requisitos establecidos para cada ejercicio
econ6mico, a la admisi6n definitiva, una vez supe-
rado el periodo de prueba, de nuevos socios en las
Cooperativas de Trabajo Asociado o, en general,
de socios de trabajo en cualquier cooperativa .

SECCION OUINTA

Actualizaci6n de las aportaciones sociales

Articulo 27.-Actualizaci6n de las aportaciones so-
ciales

El balance de las cooperativas podr5 ser regula-
rizado en los mismos t6rminos y con los mismos be-
neficios que se establezcan para [as entidades suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de
to establecido en las Leyes sobre Cooperativas res-
pecto al destino del resultado de la regularizaci6n
del balance .
En cal supuesto, no podr5 disponerse del saldo

de la cuenta de pasivo representativa de la regula-
rizaci6n realizada, en tanto dicha cuenta no haya
sido comprobada o haya transcurrido un aoo desde
la presentaci6n del balance regularizado en el 6rga-
no competence de la Administraci6n tributaria, sal-
vo que la Ley de Presupuestos que establezca la vi-
gencia de actualizaci6n de Balances establezca o
disponga to contrario .

SECCION SEXTA

Retenciones

Articulo 28.-Retenciones
1 . Las Sociedades Cooperativas vendran obli-

gadas a practicar a sus socios y a terceros ]as reten-
ciones que procedan de acuerdo con el ordenamien-
to vigente .
En particular, en el supuesto de socios de Coo-

perativas de Trabajo Asociado o de socios de tra-
bajo de cualquier otra cooperativa, se distinguirSn
los rendimientos que procedan del trabajo personal
de los correspond ientes al capital mobiliarto, con-
sider5ndose rendimientos del trabajo el importe de
los anticipos laborales, en cuantia no superior a las
retribuciones normales en la zona para el sector de
actividad correspondiente .

2 . A estosefectos, se asimilarSn a dividendos la
parte del excedente disponible del ejercicio econ6-
mico que se acredite a los socios en concepto de re-
torno cooperativo .

Tendrdn la consideraci6n de retorno anticipado
las cantidades y excesos de valor asignados en cuen-
ta, que se definen en el articulo 20 como gastos no
deducibles .

3 . La retenci6n se practicar5 tanto por las can-
tidades efectivamente satisfechas como por las abo-
nadas en cuenta, desde el momento en que resul-
ten exigibles .

Articulo 29.-Reglas especiales
1 . Los retornos cooperativos no se considera-

r3n rendimientos del capital mobiliario y, por tan-
to, no estarAn sujetos a retenci6n :

a) Cuando se incorporen al capital social, incre-
mentando ]as aportaciones del socio al mismo .

b) Cuando se apliquen a compensar [as p6rdi-
das sociales de ejercicios anteriores .

c) Cuando se incorporen a un Fondo Especial,
regulado por la Asamblea General, hasta tanto no
transcurra el plazo de devoluci6n al socio, se pro-
duzca la baja de dste o los destine a satisfacer p6r-
didas o a realizar aportaciones al capital social .

2 . En los supuestos contemplados en el aparta-
do c) anterior, el nacimiento de la obligaci6n de re-
tener se produce en el primer dfa senalado para la
disposici6n de dicho retorno, bajo cualquiera de [as
modalidades mencionadas anteriormente, y en re-
laci6n a los intereses que, en su caso, se devenguen,
en la fecha senalada para la liquidaci6n de los
mismos .

TITULO III
De los socios y asociados de las Cooperativas

Articulo 30.-Tratamiento de determinadas partidas
en el /mpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

En la aplicaci6n del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas cuando el sujeto pasivo sea so-
cio de una Cooperativa, se tendr6n en cuenta las si-
guientes normas :

a) Se considerarSn rendimientos del capital mo-
biliario los retomos cooperativos que, conforme a
to dispuesto en los articulos 28 y 29 de la presente
Ley, estuviesen sujetos a retenci6n .

b) No se deducirAn en ningun caso para la de-
terminaci6n de la base imponible las pdrdidas so-
ciales atribuidas a los socios .

c) Para determinar la cuantia de las variaciones
patrimoniales derivadas de la transmisi6n o del
reembolso de ]as aportaciones sociales, se adiciona-
rdn al coste de adquisici6n de 6stas las cuotas de in-
greso satisfechas y las pt=rdidas de ]as cooperativas
que habidndose atribuido al socio, conforme a ]as
disposiciones de la Ley General de Cooperativas y,
en su caso, de ]as Comunidades Aut6nomas, hubie-
ran sido reintegradas en metAlico o compensadas
con retomos de que sea titular el socio y que est6n
incorporados a un Fondo Especial regulado por la
Asamblea General .

Articulo 31.-Valoraci6n de las participaciones de
los socios o asociados en las Cooperativas a efectos
del Impuesto extraordinario sobre el Patrimonio de
las Personas Fisieas

A efectos de to dispuesto en el articulo 6 .j) de la
Ley 50/1977, de 14 de noviembre, sobre Medidas
Urgentes de Reforma Fiscal, la valoraci6n de las
participaciones de los socios o asociados en el capi-
tal social de las cooperativas se determinar5 en fun-
ci6n del importe total de las aportaciones sociales
reembolsadas, obligatorias o voluntarias, resultan-
te del ultimo balance aprobado, con deducci6n, en
su caso, de las pdrdidas sociales no reintegradas .
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Articulo 32.-Deducci6n por doble imposici6n de
dividendos

Los socios de las cooperatives protegidas, sean
personas fisicas o juridical, gozarfin, en relaci6n con
los retornos cooperetivos, de una deducci6n en la
cuota del Impuesto sobre la Renta de [as Personas
Fisicas, o, en su caso, del Impuesto sobre Socieda-
des, del 10 por 100 de los percibidos . Cuando por
tratarse de una cooperative especialmente protegi-
da, dichos rendimientos se hayan beneficiado de la
bonificaci6n prevista en el apartado segundo del ar-
ticulo 34 de esta Ley, dicha deducci6n sera del 5
por 100 de tales retornos .

TITULO IV

Beneficios tributarios reconocidos a las cooperatives

Articulo 33.-Benefcios fiscales reconocidos a lar
cooperatives protegidas

Las cooperatives protegidas disfrutarAn de los si-
guientes beneficios fiscales :

1 . En el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados, exen-
ci6n, por cualquiera de los conceptos que puedan
ser de aplicaci6n, salvo el gravamen previsto en el
articulo 31 .1 del texto refundido aprobado por Real
Decreto Legislativo 3050/1980, de 30 de diciembre,
respecto de los actos, contratos y operaciones si-
guientes :

a) Los actos de constituci6n, ampliaci6n de ca-
pital, fusi6n y escisi6n .

b) La constituci6n y cancelaci6n de prdstamos,
incluso los representados por obligaciones .

c) Las adquisiciones de bienes y derechos que
se integran en el Fondo de Educaci6n y Promoci6n
para el cumplimiento de sus fines .
2 . En el Impuesto sobre Sociedades se aplica-

r5n los siguientes tipos de gravamen .
a) A la base imponible, positive o negativa,

correspondiente a los resultados cooperativos se le
aplicara el tipo del 20 por 100 .

b) A la base imponible, positiva o negativa,
correspondiente a los resultados extracooperativos
se le aplicard el tipo general.

3. Asimismo, gozarAn, en el Impuesto sobre
Sociedades, de libertad de amortizaci6n de los ele-
mentos de activo fijo nuevo amortizable, adquiri-
dos en el plazo de tres anos a partir de la fecha de
su inscripci6n en el Registro de Cooperativas y So-
ciedades An6nimas Laborales del Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social, o, en su caso, de las Co-
munidades Aut6nomas.
La cantidad fiscalmente deducible en concepto

de libertad de amortizaci6n, una vez practicada la
amortizaci6n normal de cada ejercicio en cuantia
no inferior a la minima, no podr5 exceder del im-
porte del saldo de la cuenta de resultados coopera-
tivos disminuido en las aplicaciones obligatorias al
Fondo de Reserva Obligatorio y participaciones del
personal asalariado .

Este beneficio es compatible, en su caso, para los
mismos elementos, con la deducci6n por inversio-
nes previstas en el articulo 26 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre .
4 . Gozaran de una bonificaci6n del 95 por 100

de la cuota, y, en su caso, de los recargos, de los
siguientes tributos locales :

a) Impuestos sobre Actividades Econ6micas .
b) Impuesto sobre Bienes Inmuebles corres-

pondiente e los bienes de naturaleza rtistica de las
Cooperativas Agrarias y de Explotaci6n Comunita-
ria de la Tierra .
A efectos de to previsto en el articulo 9.2 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, los Ayuntamientos comunica-
ran anualmente a la Direcci6n General de Coordi-
naci6n con las Haciendas Territoriales del Ministe-
rio de Economia y Hacienda, la relaci6n de coope-
ratives que hayan disfrutado efectivamente de estas
bonificaciones y e1 importe total del gasto fiscal
soportado.

Previas las comprobaciones que scan necesarias,
la Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territorieles ordenara ]as compensaciones
que procedan con cargo a un cr6dito ampliable que
se consignar5, a tal efecto, en los Preceptos Gene-
rales del Estado .

5 . En el Impuesto General sobre el Trafico de
las Empresas exenci6n para las operaciones sujetas
que realicen las cooperatives entre si o con sus so-
cios, en Canarias, Ceuta y Melilla .

Se except6an de esta exenci6n las ventas, entre-
gas o transmisiones de bienes inmuebles .

6 . Las operaciones de fusi6n o escisi6n realiza-
das por ]as cooperatives al amparo de to dispuesto
en la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, disfrutaran
de los beneficios fiscales previstos en dicha Ley en
su grado maximo .

Articulo 34.-Beneficios (scales reconocidos a las
cooperatives especialmente protegidas

Las cooperatives especialmente protegidas dis-
frutaran, ademAs de los beneficios reconocidos en
el articulo anterior, de los siguientes :

1 . EI e1 Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados, exenci6n
para las operaciones de adquisici6n de bienes y de-
rechos destinados directamente al cumplimiento de
sus fines sociales y estatutarios .

2 . En el Impuesto sobre Sociedades disfrutar6n
de una bonificaci6n del 50 por 100 de la cuota in-
tegra a que se refiere el articulo 23 de esta Ley .

Articulo 35.-Cooperatives de segundo grado

1 . Las cooperatives de segundo y ulterior gra-
do que no incurran en ninguna de las circunstancias
senaladas en el articulo 13 de esta Ley disfrutarAn
de los beneficios fiscales previstos en el articulo 33 .

2 . Las cooperatives de segundo y ulterior gra-
do que no incurran en ninguna de las circunstancias
senaladas en el articulo 13 de esta Ley y que aso-
cien, exclusivamente, a cooperatives especialmente
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protegidas disfrutaran, ademAs, de los beneficios
fiscales previstos en el articulo 34 .

3 . Cuando ]as cooperativas asociadas sean pro-
tegidas y especialmente protegidas, ademSs de los
beneficios fiscales previstos en el articulo 33, disfru-
taran de la bonificaci6n contemplada en el aparta-
do segundo del articulo 34, que se aplicarS, exclu-
sivamente, sobre la cuota integra correspondiente
a los resultados procedentes de las operaciones rea-
lizadas con las cooperativas especialmente pro-
tegidas .

Artlculo 36.-Uniones, Federaciones y Confedera-
ciones de Cooperativas

Las Uniones, Federaciones y Confederaciones de
Cooperativas constituidas de acuerdo con to dis-
puesto en las Leyes cooperativas gozarAn de los si-
guientes beneficios tributarios :

a) Exenci6n en el Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados
para los mismos actos, contratos y operaciones que
las cooperativas especialmente protegidas .

b) Exenci6n en el Impuesto sobre Sociedades
en los t6rminos establecidos en el articulo 5 .°, apar-
tado 2, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .

Articulo 37.-Aplicaci6n de los beneficios yp9rdida
de los mismos

Las exenciones y bonificaciones fiscales previstas
en la presente Ley se aplicar6n a las cooperativas
protegidas y, en su caso, a las especialmente prote-
gidas, sin necesidad de previa declaraci6n adminis-
trativa sobre la procedencia de su disfrute .
La concurrencia de a1guna de [as circunstancias

tipificadas en la presente Ley como causas de p ¬ r-
dida de la condici6n de cooperativa fiscalmente pro-
tegida determinar3 la aplicaci6n del rdgimen tribu-
tario general, teniendo en cuenta to dispuesto en el
apartado 2 del articulo 6 .° de esta Ley, y la priva-
ci6n de los beneficios disfrutados en el ejercicio eco-
n6mico en que se produzca, sin perjuicio de to pre-
visto en la Ley General Tributaria sobre infraccio-
nes y sanciones tributarias e intereses de demora y,
en particular, de to previsto en los articulos 84 y 87,
apartado 3, de la misma sobre sanciones que no
consistan en multa .

Articulo 38.-Comprobaci6n e inspecci6n

La Inspecci6n de los Tributos del Ministerio de
Economia y Hacienda comprobar5 que concurren
las circunstancias o requisitos necesarios para dis-
frutar de los beneficios tributarios establecidos en
esta Ley y practicar5, en su caso, la regularizaci6n
que resulte procedente de la situaci6n tributaria de
la cooperativa .

El resultado de las actuaciones de la Inspecci6n
de los Tributos se comunicar5 a las Corporaciones
Locales y Comunidades Aut6nomas interesadas en
cuanto pueda tener trascendencia respecto de los
tributos cuya gesti6n les corresponda .

TITULO V
De las Cooperativas de Crkdito

Articulo 39.-Definici6n de las Cooperativasde Cre-
dito a efectos tributarios

Set-An consideradas como cooperativas protegi-
das, a los efectos de esta Ley, aquellas Entidades
que, sea cual fuere la fecha de su constituci6n, se
ajusten a los principios y disposiciones de la
Ley 13/1982, de 26 de mayo, de Cooperativas de
Cr6dito, canto del Estado como de las Comunida-
des Aut6nomas que tengan reconocida competen-
cia en esta materia en sus respectivos Estatutos de
Autonomia, segun el 5mbito territorial de actuaci6n
de la cooperativa con sus socios, siempre que ten-
gan su domicilio en territorio national y hayan sido
inscritas en los Registros del Banco de Espana,
Mercantil y en el correspondiente de Cooperativas .
2. No serin consideradas como tales, aun cuan-

do utilicen esta denominaci6n y no hubieran sido
previamente descalificadas, aquellas Cooperativas
de Crddito que hayan sido sancionadas por la co-
misi6n de infracciones calificadas de graves o muy
graves en la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disci-
plina e Intervenci6n de las Entidades de Cr6dito, o
mcurran en alguna de las circunstancias previstas en
el articulo 13 de esta Ley, con excepci6n de las con-
templadas en sus apartados 6, 10 y 13, que, a efec-
tos de su aplicaci6n a las Cooperativas de Crddito,
quedan sustituidas por [as siguientes :

a) Cuando los retornos fueran acreditados a los
socios en proporci6n distinta a las operaciones rea-
lizadas con la cooperativa o fuesen distribuidos a
terceros no socios . Si existieran socios de trabajo
no se perder3 la condici6n de protegida cuando los
retornos que se les acrediten sean proporcionales a
los anticipos laborales percibidos durante el ejerci-
cio econ6mico.

b) La realizaci6n de operaciones activas con
terceros no socios en cuantia superior en el ejerci-
cio econ6mico al 50 por 100 de los recursos totales
de la cooperativa .
No se computardn en el referido porcentaje las

operaciones realizadas por las Cooperativas de Cr6-
dito con los socios de las cooperativas asociadas, las
de colocaci6n de los excesos de tesoreria en el mer-
cado interbancario, ni la adquisici6n de valores y ac-
tivos financieros de renta fija para la cobertura de
los coeficientes legales o para la colocaci6n de los
excesos de tesoreria .

c) La reducci6n del capital social a una canti-
dad inferior al minimo obligatorio que el Gobierno
determine sin que se restablezca en el plazo regla-
mentario o la realizaci6n por la cooperativa de ope-
raciones o servicios fuera de su 5mbito estatutario
sin haber realizado previamente la necesaria am-
pliaci6n de capital y la preceptiva reforma del
Estatuto.

Articulo 40.-Benejcios jrscales reconocidos
A ]as Cooperativas de Crddito a que se refiere el

articulo anterior les serAn de aplicaci6n los siguien-
tes beneficios fiscales :
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1 . En el Impuesto sobre Sociedades, la base im-
ponible correspondiente a los resultados cooperati-
vos se gravar5 al tipo del 26 por 100. La base im-
ponible correspondiente a los resultados extracoo-
perativos, que deberAn ser contabilizados separada-
mente, se gravara al tipo general del impuesto . A
estos efectos tendrAn la consideraci6n de resultados
cooperatives, ademas de los senalados en la Sec-
ci6n segunda del Capitulo cuarto del Titulo 11 de es-
tas Ley, los procedentes de las operaciones senala-
das en el segundo parrafo de la letra b), apartado 2,
del articulo 39 .

2 . Los contemplados en el articulo 33 que les
sean aplicables per su naturaleza y actividades, con
excepc16n de los regulados en los apartados 2 y 3
de dicho precepto .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Uno. A ]as Sociedades Agrarias de Transfor-
maci6n inscritas en e1 Registro Central de tales en-
tidades del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentaci6n o, en su case, de las Comunidades Au-
t6nomas, les sera de aplicaci6n, salvo to previsto en
Ins apartados siguientes, el regimen tributario ge-
neral y, en consecuencia, estardn sujetas al Impues-
to sobre Sociedades .
Dos . A los efectos de este Impuesto, [as opera-

ciones realizadas per las Sociedades Agrarias de
Transformaci6n con sus socios se computarAn per
su valor de mercado .
Se entender5 per valor de mercado el precio nor-

mal de los bienes, servicios y prestaciones que serfa
concertado entre partes independientes per dichas
operaciones .
No obstante, cuando se trate de Sociedades

Agrarias de Transformaci6n que, conforme a sus es-
tatutos, realicen servicios o suministros a sus socios,
se computard come precio de las correspondientes
operaciones aquel per el que efectivamente se hu-
biesen realizado, siempre que no resulte inferior al
coste de tales servicios o suministros, incluida la
parte correspondiente de los gastos generales de la
entidad . En case contrario se aplicara este ultimo .

Tres . Las Sociedades Agrarias de Transforma-
ci6n constituidas para el cumplimiento de los fines
recogidos en el Real Decreto 1776/1981, de 3 de
agosto, e inscritas en el Registro General de Socie-
dades Agrarias de Transformaci6n del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentaci6n o, en su case, de
las Comunidades Aut6nomas, disfrutarAn de los si-
guientes beneficios fiscales :

a) En el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actor luridicos Documentados, exen-
ci6n total para los actor de constituci6n y amplia-
ci6n de capital .

b) En el Impuesto sobre Actividades Econdmi-
cas disfrutarAn de una bonificaci6n del 95 per 100
de la cuota y recargos correspondientes a las acti-
vidades que realicen .
A efectos de to previsto en el articulo 9 .2 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las

Haciendas Locales, se proceder5 segun to estable-
cido en e1 apartado 4 del articulo 33 de la presente
Ley .

c) En el Impuesto General sobre TrAfico de las
Empresas, disfrutardn de exenci6n de operaciones
sujetas que realicen las Sociedades Agrarias de
Transformaci6n con sus socios, en Canarias, Ceuta
y Melilla .
Se exceptuan de esta exenci6n las ventas, entre-

gas o transmisiones de bienes inmuebles .
El disfrute de estos beneficios, sin perjuicio de la

aplicaci6n, en todo case, de to establecido en los
apartados uno y dos de la presente Disposici6n,
quedara condicionado a que no se produzca una al-
teraci6n sustancial de los caracteres propios de ]as
Sociedades Agrarias de Transformaci6n, a que se
mantengan los requisites necesarios para su inscrip-
ci6n en el citado Registro y a que no se vulneren
las normas que las regulan.

En materia de aplicaci6n y comprobaci6n de los
beneficios fiscales antes mencionados se aplicara a
las Sociedades Agrarias de Transformaci6n to dis-
puesto en los articulos 37 y 38 de esta Ley.

Segunda

La Ley de Presupuestos Generales del Estado
podr5 modificar los tipos tributarios, limites cuan-
titativos y porcentajes establecidos en la presente
Ley, asi come las causas de perdida de la condici6n
de cooperativa fiscalmente protegida .

Tercera

1 . Las Cooperativas de Trabajo Asociado fis-
calmente protegidas que integren, al menos, un 50
per 100 de socios minusvAlidos y que acrediten que,
en el memento de constituirse la cooperativa, di-
chos socios se hallaban en situaci6n de desempleo,
gozaran de una bonificaci6n del 90 per 100 de la
cuota integra del Impuesto sobre Sociedades duran-
te los cinco primeros anos de actividad social, en
tanto se mantenga e) referido porcentaje de socios .

2 . La Ley de Presupuestos Generales del Esta-
do podra adecuar o suprimir esta bonificaci6n en
funci6n de la evoluci6n del mercado de trabajo .

Cuarta
Los preceptor que se senalan de la Ley 13/1989,

de 26 de mayo, de Cooperativas de Cr6dito, que-
dan redactados en la forma que a continuaci6n se
indica :

A) Articulo sexto . Capital social : 1 . El Go-
bierno, previo informe del Banco de Espana, esta-
blecer5 la cuantia minima del capital social de ]as
Cooperativas de Cr6dito en funci6n del ambito
territorial y del total de habitantes de derecho de
los municipios comprendidos en dicho Smbito . Asi-
mismo determinara la medida en que dicho capital
haya de estar desembolsado .
2 . Las Cooperativas de Credito no podran ope-

rar fuera de su ambito territorial, delimitado en el
Estatuto, sin previamente haber modificado 6ste y
haber ampliado su capital social para ajustarlo al ni-
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vel que corresponda . Quedan a salvo to dispuesto
en el articulo cuarto, mimero 2, ultimo pArrafo, y
las operaciones meramente accesorias o instrumen-
tales respecto al objeto social .

B) Articulo s6ptimo, numero 4, pdrrafo prime-
ro . Las aportaciones serAn reembolsadas a los so-
cios en las condiciones que se senalen reglamenta-
riamente, pero s61o cuando no se produzca una co-
bertura insuficiente del capital social obligatorio,
reservas y coeficiente de solvencia .
C) Articulo octavo, mimero 3 . Los beneficios

del ejercicio se destinarAn a cubrir pdrdidas de ejer-
cicios anteriores, que no hubiesen podido ser ab-
sorbidas con cargo a los recursos propios . El saldo
acreedor de la cuenta de resultados constituira el
excedente neto del ejercicio econ6mico y, una vez
deducidos los impuestos exigibles y los intereses al
capital desembolsado, limitados de acuerdo con la
legislaci6n cooperativa, el excedente disponible se
destinar5 : a) A dotar el Fondo de Reserva obliga-
torio, al menos, con un 20 por 100 ; b) el 10 por 100,
como minimo, a la dotaci6n del Fondo de Educa-
ci6n y Promoci6n, y c) el resto estara a disposici6n
de la Asamblea General, que podr5 distribuirlo de
la forma siguiente : retorno a los socios, basado en
los criterios estatutarios al respecto, dotaci6n a Fon-
dos de Reserva voluntarios o andlogos, que s6lo se-
r5n disponibles previa autorizaci6n de la autoridad
supervisora, y, en su caso, participaci6n de los tra-
bejedores . Todo ello, sin perjuicio del cumplimien-
to del coeficiente de solvencia y de la normativa
aplicable a los tres primeros anos de existencia de
una Cooperativa de Cr6dito .

D) Disposici6n Transitoria Primera. Las Coo-
perativas de Credito deberan adaptar sus Estatutos
a to establecido en esta Ley antes del 30 de junio
de 1992, sin perjuicio de cumplir las normas impe-
rativas de la misma y de que reglamentariamente
puedan establecerse otras fechas para alcanzar los
recursos propios exigibles segun la normativa pru-
dencial, que considerar5 especialmente el supuesto
de Cooperativas de Crddito de 5mbito local y do-
miciliadas en municipios con menos de 100.000
habitantes .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Quedaran exentas del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documenta-
dos, durance un plazo de dos anos contados a par-
tir de la entrada en vigor de la presente Ley, las
operaciones de transformaci6n en cooperatives
efectuadas por las Sociedades Agrarias de Transfor-
maci6n, [as Sociedades An6nimas Laborales y las
Sociedades civiles y mercantiles, en las que los tra-
bajadores de las mismas sean titulares, al menos,
del 50 por 100 del capital social y ning(in socio os-
tente mss del 25 por 100 de dicho capital, efectua-
das con los requisitos y condiciones previstos en la
Disposici6n Adicional Tercera de la Ley 3/1987, de
2 de abril, General de Cooperativas .

De la misma exenci6n gozaran las operaciones de
transformaci6n en Sociedades Cooperativas que, en
igual plazo y conforme a su legislaci6n especifica,
realicen las Sociedades mercantiles cuyo capital sea
propiedad exclusiva de una o varias cooperativas .

Segunda

Hasta la entrada en vigor del Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas, la bonificaci6n a que se re ;
fiere la letra a) del articulo 33 .4 de la presente Ley
recaer5 sobre la cuota y recargos de la Licencia Fis-
cal de Actividades Comerciales e Industriales .

Tercera

Las cooperativas que, en la fecha de entrada en
vigor de esta Ley, superen los porcentajes estable-
cidos en el artlculo 13, apartado 9, pArrafo primero
de la misma, dispondrAn de un plazo de tres meses
para poner dicha circunstancia en conocimiento del
Ministerio de Economia y Hacienda, razonando los
motivos que hacen necesario el mantemiento de di-
cha participaci6n . Transcurridos dos meses desde la
presentaci6n de la comunicaci6n sin que se haya no-
tificado a la cooperativa una resoluci6n expresa de-
negatoria, se entendera concedida la autorizaci6n a
que se refiere el parrafo tercero del apartado 9 del
articulo 13 .

Cuarta

Las bases imponibles negativas del Impuesto so-
bre Sociedades de ejercicios anteriores pendientes
de compensaci6n a la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, se compensarAn, previa su transforma-
ci6n en la cuota negativa que resulte de aplicar el
tipo de gravamen del ejercicio de procedencia, en
la forma prevista en el articulo 24 de la misma Ley
y con el limite temporal establecido en el articu-
lo 18 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .

Quinta

El requisito de inscripci6n de las Cooperativas de
Crddito en el Registro Mercantil previsto en el ar-
ticulo 39 .1, no serS exigible mientras no transcurra
el plazo establecido en la Disposici6n Transitoria
Primera de la Ley 13/1989, de 26 de mayo, de Coo-
perativas de Credito .

Sexta

En tanto subsistan [as circunstancias a que se re-
fiere la Disposici6n Adicional Vigesimotercera de
la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1990, se estar5 a to dispues-
to en dicha norma .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

La presente Ley entrar5 en vigor el dia de su pu-
blicaci6n en el «Boletfn Oficial del Estado» y sur-
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tir3 efectos para los ejercicios que se inicien a par-
tir de la expresada fecha .
En la forma dispuesta en el pArrafo anterior que-

dar5n derogadas las disposiciones legales y regla-
mentarias que se opongan a to dispuesto en la pre-
sente Ley y, en particular, las siguientes :

Decreto 888/1969, de 9 de mayo, sobre Estatuto
Fiscal de las Cooperativas .

Decreto 1515/1970, de 21 de mayo, por el que se
declara de aplicaci6n a los Grupos Sindicales de Co-
lonizaci6n el R6gimen Fiscal establecido para las
Cooperativas del Campo .

Real Decreto 1855/1978, de 29 de junio, sobre
R6gimen Fiscal de [as Cooperativas de Segundo y
ulterior grado .

Articulos 13, 11); 19, dos, 3), referidos a las coo-
perativas, en su nueva redacci6n dada por la
Ley 48/1985, de 27 de diciembrc; 23, uno, referido
a las cooperativas y 25 .b), uno, de la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .

Orden de 14 de febrero de 1980, por la que se dic-
tan normas para la adaptaci6n del Regimen Fiscal
de las Cooperativas a la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre.

Art . 48, I, B), 12, del Real Decreto Legislativo
3050/1980 . de 30 de diciembre, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados .

Disposici6n Final Segunda del Real Decreto
1776/1981, de 3 de agosto, que regula las Socieda-
des Agrarias de Transformaci6n .

Art . 34, noveno, del Decreto 3314/1966, de 29 de
diciembre, por el que se aprueba el texto refundido
del Impuesto General sobre TrMico de [as Empre-
sas y artfculo 34, A, noveno, del Real Decre-
to 2609/1981, de 19 de octubre, por el que se aprue-

ba el Reglamento del Impuesto sobre el TrAfico de
[as Empresas .

Segunda

Uno . El Gobierno, a propuesta del Ministro de
Economia y Hacienda, dictara las normas necesa-
rias para la aplicaci6n y desarrollo de la presente
Ley .
Dos. El Gobierno, a propuesta del Ministro de

Economia y Hacienda, y, en su caso, del Ministro
de Trabajo y Seguridad Social, dictar5 [as normal
necesarias para adaptar las disposiciones de la pre-
sente Ley a [as nuevas clases de cooperativas que
se creen en virtud de las disposiciones contenidas
en la Ley General de Cooperativas o en las respec-
tivas Leyes auton6micas.

Tres

El Gobierno, a propuesta del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda, dictar5 las normal necesarias
para la adaptaci6n de [as disposiciones que regulan
la tributaci6n sobre el beneficio consolidado de los
Grupos de Sociedades, contenidas en el Titulo I del
Real Decreto-ley 15/1977, de 25 de febrero, y en el
Real Decreto 1414/1977, de 17 de junio, a ]as espe-
cialidades de las Sociedades Cooperativas que en
virtud de sus reglas estatutarias mantengan relacio-
nes de vinculaci6n en el ejercicio de sus actividades
empresariales.

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley,
Madrid, 19 de diciembre de 1990 .

El Prcsidente del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .
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